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Sammanfattning
Syftet med studien var att utveckla kunskap om arbetssätt och uppfattningar bland olika

yrkesgrupper om arbetet med barn i behov av särskilt stöd i förskolan. Yrkesgrupperna var

förskollärare, specialpedagoger och rektorer. Den valda teorin vilade på de relationella och

kategoriska perspektiven. Studien hade en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer.

Resultatet visade att det råder en gemensam syn på arbetet med barn i behov av särskilt stöd

men att det finns olika arbetssätt. Det framkom att verkligheten är sårbar samt att det finns

mycket risker och utmaningar med arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Några

informanter poängterade att förutsättningarna har försämrats. Dessutom var det viktigt att

skapa en gemensam syn på benämningen barn i behov av särskilt stöd, för att alla barn ska få

likvärdiga förutsättningar. Inkluderingsarbetet sågs som det allra bästa för alla barn men var

svårt att tillämpa i praktiken. Det är lätt att säga saker men utan resurser, tid och rätt

kompetens blir arbetet problematiskt. Sammanfattningsvis var arbetet viktigt för att alla barn

ska få samma förutsättningar att utvecklas och lära i enlighet med förskolans styrdokument.

De olika yrkesgruppernas uppfattningar och deras kunskap om arbetssätt visade ett stort

engagemang kring området men att det medför utmaningar.

Keywords: Children with special needs, inclusion, preschool, special education.

Nyckelord: Barn i behov av särskilt stöd, förskola, inkludering, specialpedagogik.
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1. Inledning
Förskolan är det första viktiga ledet i barns väg mot att bli demokratiska medborgare. Alla

barn ska få en likvärdig utbildning som är utformad och anpassad på ett sätt så att barn kan

utvecklas så långt som möjligt (Läroplan för förskolan, 2018). Vi anser att det finns en

bristfällig kunskapsbild hos olika yrkesgrupper i förskolan när det gäller att arbeta med barn i

behov av särskilt stöd. Utifrån våra tidigare erfarenheter i verksamheter har vi upplevt att det

råder utmaningar med detta. Skolinspektionens granskning (2017) visar att förskollärare är

osäkra på hur de på bästa kan bemöta dessa barn, eftersom det inte finns någon universell

metod och en mängd olika begreppsdefinitioner inom området. Denna kunskapslucka kan

leda till att förskollärare har svårigheter att uppfylla sitt ansvar att skapa optimala

förutsättningar för en likvärdig utbildning. Vallberg Roth och Palla (2020) poängterar att det

inte finns en modell att arbeta utifrån som passar alla barn, utan att det är förskollärarens

ansvar att skapa tillfällen för en likvärdig utbildning.

Specialpedagogik är ett omdiskuterat och relativt nytt kunskapsområde. Det kommer in där

den allmänna pedagogiken inte räcker till och handlar om att skapa optimala förutsättningar

för alla barns rätt till utveckling och lärande enligt Björck-Åkesson (2021). Det finns en

historisk negativ bild av barn som hållits utanför det obligatoriska skolväsendet på grund av

deras funktionsnedsättning (Nilholm 2020). Barn i behov av särskilt stöd har traditionellt

klassificerats inom olika kategorier. 4-5 procent av barnen ansågs enligt personalen vara i

behov av särskilt stöd på grund av funktionsnedsättning eller diagnos, medan 11-17 procent

hade ingen diagnos skriver Sjöman, (2018). Enligt skollagen (SFS 2010:800) behöver

förskolan som en del av skolväsendet innefatta personal med specialpedagogisk kompetens,

där specialpedagoger har ett uppdrag att arbeta för att främja barns lärande, utveckling och

hälsa.

Barnstugeutredningen (SOU 1972:27) konstaterade att barn i svårigheter löper större risk för

svårigheter senare i livet och att förskolan har ett kompensatoriskt samt inkluderande

uppdrag. Specialpedagogiken har fått en mer framträdande roll i samhället och barndomen

har för många barn idag skiftat karaktär i förhållande till tidigare generationer. Olsson och

Olsson (2021) skriver att barn måste idag anpassa sig till samhällets krav och normer

samtidigt som de ges större möjligheter att ses som fullvärdiga samhällsmedlemmar. Det

finns idag ett större socialt och pedagogiskt ansvar vad gäller barns utveckling och
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välbefinnande. Förskolan har en viktig roll i att se till varje individs behov samt deras

möjlighet till utveckling och lärande på ett likvärdigt sätt. Denna syn på barndomen påverkar

således synen på kunskap och lärande, samt vad som är viktigt att beakta för att alla barn ska

utvecklas rikt och mångsidigt.

Det finns forskning inom det specialpedagogiska området om arbetet med barn i behov av

särskilt stöd i förskolan. Däremot finns nästan inga undersökningar som studerat hur detta

arbete uppfattas av olika yrkesgrupper.

1.1 Syfte och frågeställningar
Syftet med studien är att utveckla kunskap om arbetssätt och uppfattningar bland olika

yrkesgrupper om arbetet med barn i behov av särskilt stöd i förskolan. Yrkesgrupperna är

förskollärare, specialpedagoger och rektorer. Våra frågeställningar följer:

- Vilken syn har de olika yrkesgrupperna på barn i behov av särskilt stöd?

- Vilka specialpedagogiska anpassningar görs för barn i behov av särskilt stöd i

förskolan?

- Hur inkluderas barn i behov av särskilt stöd i verksamheten i förskolan?
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2. Bakgrund
Detta kapitel tar upp de styrdokument för förskolan som berör barn i behov av särskilt stöd
samt en kort redogörelse för några centrala begrepp. Därefter följer en historisk tillbakablick
på specialpedagogik som kunskapsområde och förskollärares arbete med barn i behov av
särskilt stöd i förskolan.

2.1 Styrdokument
I denna del kommer några av förskolans styrdokument som berör barn i behov av särskilt

stöd att presenteras. Dessa är Barnkonventionen, Skollagen och Läroplanen för förskolan.

Förskolan har ett viktigt uppdrag i att uppmärksamma barns rättigheter och deras möjlighet

att få sina röster hörda. Artikel 3 i Barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2009) framhäver att

“Vid alla beslut som rör barnet ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa”.

När det gäller barn i behov av särskilt stöd i förskolan påverkar vuxnas beslut barn och deras

möjlighet att utvecklas och lära.

Alla barn oavsett funktionsvariation eller andra skäl ska ges lika möjligheter att delta i

förskolans utbildning. Under särskilt stöd skriver skollagen (SFS 2010:800) kapitel 8 9 § att

“Barn som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling ska ges

det stöd som deras speciella behov kräver.” Om det “[...] framkommer att ett barn är i behov

av särskilt stöd, ska rektorn se till att barnet ges sådant stöd.”

I Lpfö18 (2018) står det att “[...] barn som tillfälligt eller varaktigt behöver mer stöd och

stimulans ska få detta utformat utifrån sina egna behov och förutsättningar”. Förskolan har ett

särskilt ansvar att uppmärksamma alla barn. Under rubriken en likvärdig utbildning framgår

det att “Utbildningen ska ta hänsyn till barns olika förutsättningar och behov och anpassas till

alla barn i förskolan” (s. 6).

Citaten ur förskolans styrdokument ovan urskiljer uppdraget med att synliggöra barn i behov

av särskilt stöd. Det framkommer att det är rektorn som har det övergripande ansvaret för att

barns villkor för stöd tillgodoses. Förskollärarna har ett särskilt ansvar för att uppmärksamma

och hantera stödet som ska ges till barn i behov av särskilt stöd.
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2.2 Centrala begrepp
De centrala begrepp som är av betydelse för vår studie kommer att definieras nedan. Dessa är
barn i behov av särskilt stöd, inkludering och yrkesgrupper.

2.2.1 Barn i behov av särskilt stöd
Barn i behov av särskilt stöd kan definieras och tolkas på olika sätt beroende på vem man

frågar. Förskollärare har ett ansvar för att identifiera och stödja barn som uppvisar ett större

behov av stöd. I en studie undersökte man vilka barn som behöver särskilt stöd. Resultatet

visade att 20 procent av de deltagande 9000 barnen var enligt personalen i behov av särskilt

stöd, fyra procent av dessa hade en identifierad funktionsnedsättning som till exempel autism

eller ADHD. De resterande 16 procenten erhöll särskilt stöd baserat på personalens egen

uppfattning och bedömning. Dessa barn bedömdes vara i behov av stöd på grund av bland

annat svårigheter med tal, kommunikation, samspel, uppmärksamhet och koncentration

(Björck-Åkesson, 2021). I denna studie kommer informanternas egen upplevelse av vilka

barn de anser vara i behov av särskilt stöd gälla som definition.

2.2.2 Inkludering
Barn har rätt till delaktighet och inflytande. Inkludering är ett begrepp som handlar om fysisk

och social delaktighet i förskolan där barn ges likvärdiga förutsättningar att delta. Barns

behov och intressen ska ligga till grund för utformningen av miljön och planeringen av

utbildningen (Lpfö18, 2018). Delaktighet är ett viktigt begrepp i inkluderingsarbetet, det

innebär att man tillåts vara involverad i sin livssituation (Björck-Åkesson, 2021). Nilholm

(2019) framställer inkludering som att en elev ska känna sig trygg, ha goda relationer och lära

sig utifrån sina förutsättningar. Persson och Persson (refererat i Lutz, 2014) hävdar att

inkludering måste ta sin utgångspunkt i alla barns olikheter.

2.2.3 Yrkesgrupper
Denna studie tar upp yrkesgruppernas uppfattningar och arbete med barn i behov av särskilt

stöd i förskolan. Yrkesgrupperna är förskollärare, rektor och specialpedagog.

Förskollärare har det huvudsakliga ansvaret för det pedagogiska innehållet i förskolans

utbildning och undervisning. De ska verka för att det målinriktade arbetet uppnås och gynnar

alla barns utveckling och lärande. Förskollärare har ett särskilt ansvar att tillsammans med

arbetslaget sträva mot mål och riktlinjer (Lpfö18, 2018).
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Rektor i förskolan är bland annat en pedagogisk ledare och chef för förskollärare, barnskötare

och övrig personal vid förskoleenheten. Rektorn har det överordnade ansvaret för att

utbildningen som helhet följer de nationella målen och för förskolans kvalitet (Lpfö18, 2018).

Specialpedagog har inom skolväsendet en viktig roll för barn i behov av särskilt stöd. Det

främjande och förebyggande arbetet är centralt samt att bidra med ett specialpedagogiskt

perspektiv där det behövs. Detta kan innebära att vara stöd för skolledning och arbetslag, men

även att ge stöd till barnen (Specialpedagogiska myndigheten, 2023).

2.3 Historisk tillbakablick
Barnstugeutredningen (SOU 1972:27) slog fast vikten av att tidigt identifiera barn i behov av

särskilt stöd och om inte detta kunde upprättas skulle det medföra stora konsekvenser för

barns utveckling och lärande. Under denna tid bildades ett nytt tankesätt, där förskolan skulle

bemöta dessa barn utifrån deras individuella behov. Nya arbetssätt behövde till exempel

skapas och implementeras i förskolemiljön. I utredningen framgick det även att det behövdes

stöd av specialister inom området. Fram till 1990-talet var begreppet “barn med särskilda

behov” fortfarande huvudbegreppet i förskolans verksamhet, skriver Nielsen och Nyroos

(2022). Begreppet “barn med särskilda behov” togs ur bruk ur förskolans styrdokument i

slutet på 1990-talet och ersattes med begreppet “barn i behov av särskilt stöd”. Detta är fram

till idag det begrepp som tillämpas i förskolans verksamhet och som även ger uttryck för

specialpedagogikens position i förskolan. Ordbytet från med till i speglade en förändring från

blicken mot det enskilda barnet till det sammanhang där svårigheten uppstår. Denna

perspektivförändring innebar att förskolan antogs vara bärare av svårigheterna och inte barnet

(Nielsen & Nyroos, 2022).

Salamancadeklarationen är en internationell överenskommelse som antogs av UNESCO

(FN:s organisation för utbildning, vetenskap och kultur) år 1994. Deklarationen fastlade

principen om en inkluderande utbildning, där alla barn oavsett funktionsnedsättning har rätt

till att få en likvärdig utbildning. Nilholm (2019) beskriver deklarationen som ett

internationellt genombrott inom det specialpedagogiska området. Målsättningen var att

tidigare särlösningar som specialskolor och särskilda undervisningsgrupper skulle i största

mån upplösas och i stället integreras med den vanliga skolformen.
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3. Tidigare forskning
Här presenteras tidigare forskning inom området och Skolinspektionens granskning.

3.1 Definitionen av barn i behov av särskilt stöd
Definitionen och uppfattningen av barn i behov av särskilt stöd är kontextspecifika och kan

ses som en social konstruktion. Sandberg m.fl. (2010) menar att det saknas kunskap om hur

denna konstruktion ska fungera och att just barn i behov av särskilt stöd är svår att särskilja

från andra konstruktioner såsom funktionsnedsättningar eller diagnoser. Problematiken

grundar sig i att det inte finns några välkända kriterier för att bedöma om barn är i behov av

särskilt stöd eller inte. I många av de förskolor som Skolinspektionen (2017) granskat

framgår det bland personalen att de upplever det som svårt att särskilja särskilt stöd från det

stöd som förskolan ska ge alla barn i barngruppen.

Traditionellt har barn i behov av särskilt stöd klassificerats inom olika kategorier, till exempel

intellektuell funktionsnedsättning, motorisk funktionsnedsättning, hörsel/syn nedsättning eller

språkförsening. Sjöman (2018) skriver i sin avhandling att cirka 4-5 procent av barnen i

svenska förskolor är formellt identifierade som i behov av särskilt stöd på grund av

funktionsnedsättning eller diagnos. Ytterligare 11-17 procent av barnen ansågs enligt

förskolepersonalens uppfattningar vara i behov av särskilt stöd för att kunna fungera i

förskolans vardag. Det är vanligt att barns utveckling mäts mot normerna för

åldersindelningar. Något som kallas underskottsmodellen koncentrerar sig på vad barnet inte

kan och lägger fokus på bristerna snarare än på barnet. Ett traditionellt sätt att se på barn i

behov av särskilt stöd är bedömning, diagnos och behandling som kommer ur ett medicinskt

perspektiv menar Algahtani (2018).

3.1 Förskolans arbete med barn i behov av särskilt stöd
Skolinspektionen (2017) har granskat förskolans arbete med barn i behov av särskilt stöd. I

denna granskning framgår att det finns stora kvalitetsskillnader i hur förskolor arbetar.

Närmare två tredjedelar av förskolorna bedöms ha mindre välutvecklade arbetssätt. Detta kan

innebära att barnen som behöver stöd inte exempelvis får bildstöd, stöttning i lek och socialt

samspel. Dessa olikheter i hur förskolorna väljer att bedriva arbetet skapar problem med

likvärdigheten. Om inte likvärdigheten kan säkerställas riskerar barn att inte få sina behov

tillgodosedda. Vetenskapsrådet (2015) klarlägger i sin rapport att förskolans likvärdighet ska
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genomsyra hela det svenska utbildningssystemet. En förskola som inte är likvärdig tenderar

att förstärka segregation och social ojämlikhet. Likvärdighetsbegreppet innebär emellertid

inte att alla barn ska erbjudas en identisk förskoleverksamhet. Det handlar snarare om att

förskolans likvärdighet bör grundas på en analys av hur barns olika villkor kan bemötas av

verksamheten och där alla barn får chans att nyttja hela sin potential. Utifrån

Skolinspektionens (2017) bedömning behöver förskolerektorerna i en högre utsträckning se

till att uppdraget preciseras, samt att förskolepersonalen ges möjlighet att reflektera kring vad

uppdraget innebär utifrån läroplanen och andra styrdokument. Vidare behöver personalen

bilda sig en gemensam syn på hur arbetet ska bedrivas, både inom det egna arbetslaget och

inom förskolan som helhet.

Barns närvarande och engagemang är förutsättningar för välmående, utveckling och lärande i

förskolan, enligt Sjöman (2018). Hennes avhandling berör barn i behov av särskilt stöd på

grund av utåtagerande beteendeproblematik och deras delaktighet i förskolans verksamhet.

Resultatet i studien visar att barn som är i behov av särskilt stöd tillbringar mindre tid

engagerade i de aktiviteter som förskolan erbjuder. Detta beskrivs som faktorer för

inlärningssvårigheter och lägre självkänsla hos dessa barn. Almqvist (2021) belyser även att

barn i behov av särskilt stöd uppvisar lägre engagemang i förskolan än andra barn. I

strukturerade situationer ställs högre krav på barns förmåga att vänta på sin tur, sitta stilla och

i stora barngrupper kan barn i behov av särskilt stöd uppvisa ett bristande intresse för detta.

Förskolans styrdokument ger inte några riktlinjer för hur man identifierar behov av särskilt

stöd eller hur stödet ska vara utformat. Brist på riktlinjer kan vara en av förklaringarna till att

majoriteten av barn i behov inte fick de stöd de behövde (Sjöman, 2018).

3.2 Barns beteende
Barn med utmanande beteende kan väcka starka känslor och orsaka oro hos vuxna. En studie

från Finland (Pihlaja m.fl. 2015) tar fram olika aspekter av arbetet med barns utmanande

beteende. Resultatet visar att beskrivningarna av utmanande beteende är bundna till den

person som definierar det. Förskollärare menar att de inte har tillräckligt med verktyg eller

färdigheter som krävs i arbetet med beteendeproblem, vilket de beskriver som oroväckande.

Ett utmanande beteende definieras av upprepade beteendemönster som stör lärande eller

engagemang i sociala interaktioner. De vanligaste beteendeproblemen som förskollärarna
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uttryckte i studien var aggressivitet, svårigheter med andra barn och koncentrationsproblem

enligt Papatheodorou (refererat i Pihlaja m.fl. 2015).

Palla (2011) har undersökt beteenden som förbryllar, oroar eller utmanar personal i förskolan

och redogör för vilka olika syner på barn som påverkar bilden av dem. Vissa beteenden

accepteras inom ramen för det som anses vara normalt, medan andra anses avvikande och

behöver kompensation eller stöd. De vanligaste strategierna och verktyg som används är

observation och dokumentation. Sådana kartläggningsmaterial är oftast kopplade till

utvecklingsområden och uppbyggda utifrån utvecklingspsykologiska förklaringsmodeller där

exempelvis barnets ålder används som måttstock. Förskollärares föreställningar om

idealbarnet och värdegrund sätter prägeln för vilka förväntningar som sätts på barnet samt

vad som ses som normalt kontra avvikande menar Palla (2021).

Utmanande beteenden hos barn kan bero på att barnet lätt blir argt, att denne reagerar kraftigt

på vuxenvärldens krav samt att barnet har tendenser till att hamna i konflikter. Ett utmanande

beteende behöver å ena sidan inte alls vara utåtagerande. Detta kan å andra sidan visa sig

genom att barnet är rastlöst, har koncentrationssvårigheter eller motorisk rastlöshet. Barnet

tenderar att uppvisa beteenden som i sin tur stör inlärningsprocessen både för dem själva och

för andra barn. Inom förskolan ser förskollärare sällan möjligheterna i att förändra sitt

förhållningssätt för att kunna förhindra att barn hamnar i svårigheter, enligt Nilholm (refererat

i Olsson & Olsson, 2021). Forskning visar att förebyggande åtgärder inom förskolan har en

central betydelse för barn som befinner sig i svårigheter (Olsson & Olsson, 2021).

3.3 Förebyggande åtgärder
Det är bättre att förebygga problem än att åtgärda dem i efterhand, menar Olsson och Olsson

(2021). Tidiga insatser kan riktas till alla barn eller till det enskilda barnet. Sandberg m.fl.

(2009) presenterar två typer av stöd, indirekt och direkt stöd. Dessa typer av stöd har Sjöman

(2018) utgått från i sin avhandling. Indirekt stöd är något allmänt och ges till alla barn, med

eller utan behov av särskilt stöd. Detta utgör också den övergripande kvaliteten och de

normer och värderingar som bygger förskolans värdegrund. Det direkta stödet handlar om att

specifika insatser skräddarsys för att möta barnets specifika behov, oftast utifrån barnets rätt

att få ytterligare stöd utöver vad som ges till övriga barn i gruppen (ibid).
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3.3.2 Förskollärares förhållningssätt
Förskollärares förhållningssätt och bemötande är viktigt för att alla barn ska få möjligheter att

utvecklas rikt och mångsidigt. Förskollärare har ett kompensatoriskt uppdrag som står för att

förskollärare ska ta hänsyn till alla barns behov. Det innebär att skapa förutsättningar för att

alla barn ska lyckas. En förstående omgivning och tidiga anpassningar innebär färre

misslyckanden, menar Edfelt m.fl. (2019). Förskollärare behöver ha något som kallas för

funktionsförståelse för att lättare kunna bemöta barn i deras vardag på förskolan. Begreppet

bygger på att förstå vilka krav som ställs på barnet, samt vilka reaktioner som kan uppkomma

för att därmed kunna förstå vilka anpassningar som behövs i förskolan (ibid).

Förskollärare behöver rätt kompetens och beprövad erfarenhet för att arbeta med barn i behov

av särskilt stöd och för att kunna tillgodose deras särskilda behov. Beprövad erfarenhet

innebär kunskap som växer fram under en längre tid genom praktiska erfarenheter som man

sedan diskuterar och delar tillsammans som arbetslag (Skolverket, 2020). Den beprövade

erfarenheten kan användas för att skapa underlag för en fortsatt kunskapsutveckling och för

att införa nya arbetssätt och metoder i verksamheten (SPSM, 2023b).

Olsson Newman (2017) beskriver åtta steg som kan hjälpa till ett bättre samspel med barn i

svårigheter. Dessa innefattar att man som förskollärare behöver vara fokuserad, lyhörd och se

till att barnet får lyckas. Det krävs ett samspel med barnet och en acceptans av känslor där

man visar trygghet. En ytterligare förebyggande åtgärd förskollärare kan anamma är att vara

medvetna om affektsmitta, som innebär att ens egna känslor speglar av sig på den andre. Det

kan vara viktigt att inta ett så kallat lågaffektivt bemötande för att om man är en lugn vuxen

kan man positivt påverka barnet till ett lugnare känslotillstånd (Edfelt m.fl. 2019). Det

lågaffektiva bemötandet handlar också om att få kontroll över orsaken till ett visst beteende.

Fördelen är att det hjälper förskollärarna att granska vad beteendet beror på. Detta görs för att

förskollärarna sedan ska kunna förebygga att det inte ställs för höga krav på barnet. I

slutändan underlättar det både för barn och förskollärare då det minimerar risken för

okontrollerat beteende. En grundläggande princip är att tänka att det alltid finns en

bakomliggande orsak till ett beteende. Om ett barn inte uppför sig som pedagogerna förväntar

sig beror detta på att förutsättningarna inte varit tillräckliga (Emet & Bühler, 2017).
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3.3.3 Tydliggörande pedagogik och TAKK
Tydliggörande pedagogik kan vara helt nödvändigt för vissa barn men är även bra för alla

barn i en barngrupp, skriver Edfelt m.fl. (2019). Visuellt stöd i form av bilder och

aktivitetsscheman kan underlätta för barn att förstå vad som kommer att hända och i vilken

ordning under dagen. Det visuella stödet skapar struktur, överblick och förståelse (ibid).

Därtill hör även alternativ och kompletterande kommunikation (AKK) som är ett

samlingsnamn för kommunikationsformer utan tal. Detta bildstöd används ofta ihop med

tecken som stöd, även kallat TAKK, där man tecknar tillsammans med ord. Alla kan inte tala

men alla kan kommunicera och därför kan AKK samt TAKK ses som en förutsättning för en

fungerande kommunikation. Behovet av dessa kommunikationsformer kan variera för

människor under hela livet, därför har omgivningen en viktig roll i att stötta utveckling,

kommunikation och samspel. Det är viktigt att man som utomstående är mottaglig och

engagerad för dessa kommunikationssätt, detta möjliggör i sin tur en form för att kunna

fungera som samtalspartner (SPSM, 2023a).

Martinsson Niva (2010) visar genom sin forskning att pedagoger är positiva till användandet

av TAKK, men det krävs vissa förutsättningar för att det ska fungera i verksamheten. Det

krävs att pedagoger ska förstå, kunna teckna TAKK-tecken och behärska dess utförande, samt

att verktyget används av alla som befinner sig i verksamheten. Fördelarna anses vara större

än nackdelarna, vilket kräver både tid och kontinuerlig övning för pedagoger. Genom

användandet av TAKK skapas ett kommunikationsverktyg för att främja ömsesidig förståelse

mellan barn och pedagoger samt att det möjliggör ett aktivt deltagande för barn i

verksamheten.

3.4 Inkludering
Tidigare forskning har fokuserat på barn med beteendeproblem, snarare än barn i behov av

särskilt stöd med fokus på vad i förskolemiljön som kan orsaka problem samt hur miljön kan

på bästa sätt anpassas (Sandberg m.fl. 2009). Lutz (2014) beskriver att syftet med

inkluderande undervisning är att säkerställa likvärdiga förutsättningar för alla barn i

förskolan. Det handlar om att fokus skiftas från att individen ska anpassa sig efter miljön till

att miljön ska anpassas efter människors olikheter. Inom specialpedagogiken blir begreppet

inkludering ett uttryck för att fånga upp mångfalden bland barn och där förutsättningar skapas

för en verksamhet som gynnar alla barn. Persson och Persson (refererat i Lutz, 2014) hävdar
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att inkludering måste ta sin utgångspunkt i alla barns olikheter. Detta behöver ses som ett

gemensamt mål där alla barn ska ges och få stöd för utveckling och lärande. Om detta uppnås

blir även delaktigheten en självklar del i verksamheten.

3.4.1 Delaktighet och inflytande
Delaktighet och inflytande är en viktig aspekt inom arbetet att skapa en inkluderande miljö

och undervisning för barn i behov av särskilt stöd. Davidsson (2020) beskriver hur man

genom interaktiva glasögon kan synliggöra barnets rätt till att delta och få inflytande i

utbildningen. Inflytande innebär att fysiskt få vara del av processen och fatta beslut medan

delaktighet ligger på ett djupare plan. Delaktighet innebär att bli erkänd som människa,

inkluderad och tilldelad ansvar. Förskollärare har ansvar för verksamheten och behöver skapa

utrymme för barns kollektiva deltagande. Barns rätt till delaktighet och inflytande medför

många positiva faktorer som ökad självkänsla, empatiförmåga och ansvarstagande. Det finns

dock utmaningar med resurser som tid, stora barngrupper, få personal och små lokaler som

försvårar arbetet med delaktighet och inflytande (ibid).

3.4.2 Lärmiljö
Inkludering handlar om att skapa miljöer för lek, lärande och utveckling. Dessa miljöer måste

ses över i olika dimensioner som fysiskt, socialt och psykologiskt. Algahtani (2018)

konstaterar att den fysiska miljön har stor betydelse för barn i behov av särskilt stöd. För barn

som till exempel har koncentrationssvårigheter kan det vara en utmaning att sitta och äta i en

stor matsal med hög ljudnivå. Edfelt m.fl. (2019) skriver att det kan vara bra att

intryckssanera för att en miljö ska vara tillgänglig, det handlar om att till exempel reducera

onödig information eller kontrollera ljudnivån.

Inkluderande lärmiljöer erbjuder barn möjligheten att lära sig tillsammans med sina kamrater.

Det är ett tillfälle för barn att engagera sig i utbildningen och få möjlighet till inflytande.

Detta behöver anpassas till deras färdigheter och förmågor i en trygg miljö som kan stärka

barns självkänsla och självförtroende (Bendová m.fl. 2014). I de flesta barngrupper finns barn

som sällan är med och leker med andra barn och riskerar att hamna utanför gemenskapen.

Förskollärare behöver därför lyckas fånga upp dessa barn, till exempel att ta initiativ till att

vägleda lekgrupper för att skapa en inkluderande miljö (Olsson & Olsson, 2021).
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3.4.3 Samverkan
Samverkan underlättas om det finns en gemensam syn på hur detta ska bedrivas

(Björck-Åkesson, 2021). Detta förutsätter ett språk som förstås av var och en som verkar

inom förskolan. Förskolepersonal, specialpedagoger och rektorer samt andra professionella

experter såsom logopeder och psykologer har alla ett viktigt uppdrag i att upprätthålla detta.

När den gemensamma synen upprätthålls ökar också möjligheterna att uttrycka och använda

sina kunskaper om barnet. Det blir enklare att göra en kartläggning och utforma en

stimulerande förskolemiljö som passar alla barn. Tack vare att en gemensam kartläggning

genomförs lär sig de som medverkar mer om barnets förutsättningar och förmågor och om

olika sätt att se på dessa (ibid). Öhman (2019) understryker att en gemensam reflektion i

arbetslag möjliggör för diskussioner kring att barn- och kunskapssyner kan förenas. Detta ger

i sin tur förskollärare möjlighet att utveckla handlingskompetens.

Björck-Åkesson (2021) menar att utomstående experter lär av närmiljön och om barnets

vardagsliv. Samtidigt som personer i barnets närmiljö får kunskap om barnets förmågor och

förutsättningar samt tips på lämpliga arbetsmetoder av experterna. Förskollärarna är de som

befinner sig nära barnet och kan därför ses som experter på barnets svårigheter. Däremot kan

de behöva handledning från till exempel specialpedagog för att ta beslut om åtgärder (ibid).

Lutz (2014) beskriver att specialpedagoger har ett återkommande uppdrag i att handleda

förskollärare, där deras spetskompetens tas tillvara på. Förskollärare upplever att deras arbete

blir mer genomtänkt och välplanerat om de ges handledning av en specialpedagog, detta

framgår i resultatet av Sandberg m.fl. (2009) studie.
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4. Teoretisk ram
Nedan kommer en beskrivning av den teoretiska utgångspunkten för denna studie som
kommer att vara central i analysen. Teorin har två perspektiv, det relationella och det
kategoriska perspektivet.

4.1 Det relationella perspektivet
Det relationella perspektivet tar avstamp i en pedagogisk tankemodell och handlar om att

specialpedagogik samspelar med övrig pedagogisk verksamhet (Palla, 2021). Detta

perspektiv lägger vikten vid att barnets förutsättningar sätts i relation till lärmiljön.

Relationen mellan vuxen och barn bör präglas av ett positivt och lugnande samspel där den

vuxne försöker tona in barnet och uppfatta dennes sinnestillstånd (Öhman, 2019). Barnet ses

som någon varande i svårigheter snarare än någon med svårigheter. Det finns en förmåga

bland den vuxne att kunna se barnet i relation till miljön (Palla, 2021).

Utifrån ett relationellt perspektiv fokuseras på vad som sker i förhållandet och samspelet

mellan olika parter. Dessutom innebär det att förändringar i barnets omgivning förutsätts

kunna påverka dennes förutsättningar att uppfylla vissa på förhand redan uppställda krav eller

mål. Även tidsaspekten blir väsentlig inom det relationella perspektivet. Detta innebär

långsiktiga lösningar som involverar alla pedagoger, men som också innefattar att förskolan

som enhet behöver medvetandegöras om vikten av att se individen med möjligheter (Persson,

1998).

4.2 Det kategoriska perspektivet
Det kategoriska perspektivet har sin grund i medicinpsykologisk tradition och söker efter

neurologiska samt psykologiska förklaringar till fenomen menar Nilholm (2020).

Skolsvårigheter ses som något som finns hos den enskilde individen och som kan bero på att

barnet har en funktionsnedsättning eller bristande hemförhållanden (Persson, 2019). Ett

kännetecken för det kategoriska perspektivet är att blicken riktas mot barnet på sådant sätt att

man konstruerar barnet som någon varande med svårigheter. Dessa svårigheter befästs ofta av

diagnoser och ses som avvikelser hos individer. Åtgärderna riktas endast mot det enskilda

barnet i form av speciella metoder och en särskild behandling (Palla, 2021). Persson (2019)

poängterar att man inom det kategoriska perspektivet koncentrerar sig på kortsiktiga

lösningar, där fokus riktas på barnets svårigheter och inte på miljön som finns i barnets

omgivning.
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Det relationella perspektivet och det kategoriska perspektivet utgör två olika sätt att förstå

och bemöta barns och elevers olika behov av stöd i form av insatser (Persson, 1998).

Beroende på vilket perspektivval man gör följer det olika konsekvenser. Att använda

perspektiven samtidigt utgör en grund för analys när de ställs mot varandra. Då perspektiven

står i motsats till varandra kan reflektioner knytas till det ena eller det andra perspektivet.

Nedan finns en tabell över konsekvenser för skolans specialpedagogiska verksamhet

beroende på vilket perspektivval, fritt efter Persson (1998).

Tabell 1. Sammanfattning av de två perspektiven

Ett relationellt perspektiv Ett kategoriskt perspektiv

Uppfattning av pedagogisk
kompetens

Förmågan att anpassa
undervisning och stoff till
skilda förutsättningar för
lärande hos eleverna.

Ämnesspecifik och
undervisningscentrerad.

Uppfattning av
specialpedagogisk kompetens

Kvalificerad hjälp att planera
en differentiering i
undervisning och stoff.

Kvalificerad hjälp
direktrelaterad till elevers
uppvisade svårigheter.

Orsaker till
specialpedagogiska behov

Elever i svårigheter.
Svårigheterna uppstår i mötet
med olika företeelser i
utbildningsmiljön.

Elever med svårigheter.
Svårigheterna är antingen
medfödda eller på annat sätt
individbundna.

Tidsperspektiv Långsiktighet. Kortsiktighet.

Fokus för specialpedagogiska
åtgärder

Elev, lärare, lärandemiljön. Eleven.

Förläggning av ansvaret för
specialpedagogisk verksamhet

Arbetsenheter, - lag och lärare
med aktivt stöd från rektor.

Speciallärare, specialpedagoger
och övrig personal inom
elevhälsan.
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5. Metod
I detta avsnitt beskrivs vilken undersökningsmetod som använts, hur urvalsprocessen,

genomförandet samt bearbetningen av det insamlade materialet gick till. Vidare redogörs för

de etiska övervägandena och studiens tillförlitlighet diskuteras. Slutligen en reflektion över

vald metod och genomförandet av studien samt hur arbetet delats mellan oss studenter.

5.1 Kvalitativ metod
Detta är en kvalitativ studie där intervjuer har använts som undersökningsmetod. Den ansågs

vara mest lämplig då vår studie baserades på de olika yrkesgruppernas erfarenheter och

arbetsmetoder. Vår avsikt var att skapa en bredare förståelse för det valda området. En

kvalitativ intervju liknar i många avseenden ett vanligt samtal, men skiljer sig genom att den

har ett bestämt fokus (Kihlström, 2007), eftersom det ger kunskap om vad informanten

upplever som relevant och viktigt. Kvalitativ intervju tenderar att vara flexibel efter den

riktning som informantens svar går i (se Bryman, 2018). Vi bestämde oss för att använda

semistrukturerade intervjuer, vilket betyder att vi hade en lista över specifika teman som ska

beröras under intervjun (ibid). Detta kallas också för en intervjuguide. Informanten har dock

frihet i att utforma svaren på sitt sätt. Frågorna behövde inte komma i samma ordning som de

framställdes i intervjuguiden samt tilläggsfrågor kunde ställas (ibid).

5.2 Urval
När vi sökte informanter ville vi att de skulle vara verksamma inom förskolan samt att de

hade den yrkesrollen vi efterfrågade. Vi valde att göra ett målstyrt urval eftersom vår

målsättning var att intervjua förskollärare, rektorer och specialpedagoger från två olika

kommuner då det kunde bidra till en nyans av svar. Vi fick chans att intervjua alla

yrkesgrupper vi sökte, fyra förskollärare, två rektorer och två specialpedagoger. Alla från två

olika kommuner utom specialpedagogerna som var inom samma kommun. Ett

bekvämlighetsurval har grundat vårt val av informanter, då vi har kontaktat personer som vi

tidigare haft kontakt med. På grund av den begränsade tidsaspekten för detta arbete innebar

ett bekvämlighetsurval det snabbaste sättet att kontakta och boka in intervjuer. En nackdel är

att det inte går att generalisera resultaten från undersökningen och att det inte blir

representativt för hela lärarkåren (se Bryman, 2018).
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5.3 Genomförande och datainsamling
Studien började med att vi formade intervjuguider anpassade efter informanternas olika

yrkesprofessioner. Tre intervjuguider (se bilaga 2) skapades, en till förskollärare, en till

rektorer och en till specialpedagoger. Under tiden började vi ta kontakt med fyra

förskollärare, två specialpedagoger och två rektorer. De blev informerade via mejl om

studiens syfte, undersökningens metod och gjordes införstådda i att deltagandet var frivilligt i

enlighet till de etiska principer som beskrivits ovan. En vecka innan intervjuerna fick

informanterna tillgång till intervjufrågorna, för att de skulle ha hunnit bekanta sig med

frågorna.

Innan intervjuerna genomfördes en testintervju där frågorna testades för att undersöka ifall de

var begripliga och gick att svara på. Inga intervjufrågor behövde revideras. Vi kontrollerade

även ljudupptagningen via mobiltelefonen fungerade samt att ljuduppspelningen var tydlig

inför transkriberingen. Vi fick även möjlighet att träna på rollen som intervjuare (se

Jacobsson & Skansholm, 2019).

Intervjuerna genomfördes i största del på informanternas arbetsplatser, för att underlätta för

dem att avsätta tid för intervju på deras arbetstid. Informanterna fick själva välja ett rum som

de ansåg var avskilt och stilla (jfr Kihlström, 2007). Jacobsson och Skansholm (2019) belyser

vikten av att informanten känner sig bekväm under intervjuns gång samt att man ska kunna

prata utan att bli störd.

Vi började intervjuerna med att ställa några bakgrundsfrågor för att därefter ställa öppna

frågor enligt intervjuguiden. Vi lät intervjun röra sig i olika riktningar, vilket är önskvärt i en

kvalitativ intervju. Under de intervjuer där det kändes som tiden fanns utöver den ålagda

tidsramen ställde vi följdfrågor. Vi var noggranna med att be informanterna om exempel ur

verksamheten för att få ut fylligare svar. Alla intervjuerna höll tidsramen på max 45 minuter.

Informanterna gav uttömmande svar som har varit till stor relevans för vår databearbetning

och analys. Vi spelade in intervjuerna via ljudupptagning på mobiltelefonerna. Digital

ljudupptagning är fördelaktig genom att under intervjun kan man fokusera på informantens

uttalanden och det förenklar databearbetningen markant (se Jacobsson & Skansholm, 2019).
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5.4 Databearbetning och dataanalys
Efter att vi genomfört intervjuerna transkriberades ljudfilerna från det insamlade materialet

ned till text. Inspelningen avlyssnades flera gånger för att inte gå miste om eventuell

information. Vi ansträngde oss för att göra transkriberingen så exakt som möjligt, vi skrev

ned allt som intervjun innehöll för att försöka undvika bortfall eller förvrängning av viktig

information. Vi var även konsekventa i hur vi gick tillväga i alla olika intervjuer (se

Jacobsson & Skansholm, 2019).

Intervjun bearbetades utifrån en tematisk analys och utifrån tre principer som Lindgren

(2014) presenterar. Detta är reduktion av data, även kallad kodning. Vi inledde med kodning

av intervjun genom att göra det insamlade materialet mer hanterbart. Vårt fokus låg på att

strukturera upp det insamlade materialet för att få en klar bild av informanternas

uppfattningar och tankar. Tyngdbärande ord från intervjuerna markerades med gul färg för att

det skulle bli enklare att återfinna den röda tråden mellan de olika yrkesgrupperna (se

Lindgren, 2014). I transkriberingarna utelämnades hummanden och upprepningar utan att

förändra bilden av informanterna i enlighet med det som Jacobsson & Skansholm (2019)

beskriver.

Därefter tematiserade vi intervjusvaren utifrån våra frågeställningar för att kunna klargöra

syftet och studiens “varför” (se Kvale & Brinkmann, 2014). Vi ordnade materialet mer

noggrant och i ett särskilt dokument presenterade vi datamaterialet. Lindgren (2014) hävdar

att denna metod är fördelaktig eftersom den strukturerar upp intervjufrågorna och gör det

möjligt att urskilja sammanhängande mönster från det informanterna har sagt.

I det sista steget låg fokus på att summera informanternas svar i tydliga styckesindelningar

för att det skulle bli en överblick av resultatkapitlet. Vi tog ut utmärkande citat från

intervjuerna för att vi ville visa på informanternas upplevelser och erfarenheter för att stärka

redogörelsen (se Jacobsson & Skansholm, 2019).

De teoretiska perspektiven har hjälpt oss i arbetet genom att de funnits som en tydlig modell

för att analysera data och de resultat som framkommit. De framträder genom att

informanternas svar går indirekt att jämföra med något av perspektiven vilket framkommer i

vår analys. Vi kände att perspektiven var lätta att tolka och förstå, av den anledningen var de
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behjälpliga under hela arbetets gång. Särskilt var tabellen (se tabell 1) till stor hjälp då den

var konkret och gav en tydlig bild av perspektivens motsättningar.

5.5 Etiska riktlinjer
Innan, under och efter studiens genomförande togs hänsyn till de fyra etiska forskningskrav i

enlighet med Vetenskapsrådets (2017) principer, refererat i Jacobsson och Skansholm (2019).

De fyra huvudkraven består av informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet

och nyttjandekravet.

Informationskravet berör att de deltagande informanterna har blivit meddelade om syftet med

studien. Detta gjorde vi genom att mejla informanterna både med en kort inledning vid första

kontakten och även i informations- och samtyckesbrevet (se bilaga 1) som skickades ut en

vecka innan intervjun. I informationsbrevet belystes syftet med studien, hur den skulle

genomföras, samt de forskningsetiska principerna.

Samtyckeskravet handlar om att informanterna hade rätt att själva bestämma över sin

medverkan och de kunde avbryta när de ville. Detta framgick i informations- och

samtyckesbrevet (se bilaga 1) där informanterna fick godkänna sitt deltagande genom att

skriva under och kryssa i samtyckesblanketten. Vi frågade en extra gång om informanternas

godkännande till att medverka innan inspelningen startade.

Konfidentialitetskravet behandlar att informanternas identitet inte röjs, och vi har hanterat

informanternas personuppgifter så de förblir oidentifierbara. Deras uppgifter var förvarade så

att ingen obehörig kunde ta del av dem, all data sparades på den säkra ytan på Teams som

Umeå Universitet tillhandahållit. För att skydda informanternas personliga integritet har vi

använt fiktiva namn i vår studie. I informations- och samtyckesbrevet (se bilaga 1) gjordes

informanterna medvetna om att deras medverkan behandlats på ett anonymt sätt.

Nyttjandekravet har vi beaktat genom att den information som informanterna delat med sig av

endast kommer användas i denna studien. Detta framgick i informations- och

samtyckesbrevet (se bilaga 1). Vi har inte använt data på något annat sätt än för studiens syfte

och vid avslutad studie har data raderats.
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5.6 Studiens tillförlitlighet
Reliabilitet och validitet handlar om studiens trovärdighet respektive giltighet. Vi har tagit i

beaktning vikten i begreppen och dess innebörd under hela studiens gång, både innan, under

och efter datainsamlingen. Vår studie baseras på olika uppfattningar, upplevelser av arbetet

med barn i behov av särskilt stöd utifrån olika yrkesprofessioner inom förskolan. Hur vi

undersöker har grundats på vad som anses relevant för vårt syfte och frågeställningar (jfr

Jacobsson & Skansholm, 2019). Under den kvalitativa metoden har vi ställt öppna frågor till

informanterna för att få uttömmande svar. Bryman (2018) förklarar att det är viktigt att ha

vetskap om att det som undersöks är enbart uppfattningar och inte konkreta fakta. Vi anser att

detta är något som bidrar till att studien håller hög reliabilitet.

Vad vi undersöker har vi beaktat genom att hålla den röda tråden. Vi har kopierat in våra

frågeställningar med röd text löpande i texten för att hålla oss till studiens syfte. För att få en

opartisk framställning av resultatet har vi försökt att lägga våra egna åsikter åt sidan, detta

kan ha stärkts studiens pålitlighet (se Vetenskapsrådet, 2017). Vi har noggrant redogjort för

hur vi gått tillväga i metodavsnittet, vilka val vi gjort och varför för att ha en transparens för

läsaren. Detta för att läsaren ska kunna bedöma och följa vilka överväganden som har gjorts

(Jacobsson & Skansholm, 2019).

5.7 Metodreflektion och arbetsfördelning
Valet av metod har varit fördelaktig i enlighet med vårt syfte och frågeställningar. En fördel

med en kvalitativ studie är att vi har kunnat gå in på djupet i informanternas erfarenheter av

yrkeslivet och deras upplevelser av området. Deras tankar har varit till grund för vår analys

där resultatet har kopplats ihop med tidigare forskning. Dock har vi haft i åtanke att

informanterna kan ha uteslutit eller förskönat bilden av verkligheten i verksamheten. I likhet

med det som Jacobsson och Skansholm (2019) beskriver, genom en kvalitativ metod går man

in på djupet i ämnet men det är svårt att generalisera resultatet. Vår utgångspunkt var att

intervjua två specialpedagoger från två olika kommuner. Vi mejlade till två specialpedagoger

i den ena kommunen, den ena valde att avböja medan den andra inte svarade. Vi kontaktade

därför en specialpedagog från samma kommun som den andra, alltså en kollega till den

specialpedagogen som redan ställt upp. Vi kan tänka oss att data inte fick samma variation

eller spridning som det hade haft om vi hade två olika kommuner med två olika

specialpedagoger som inte arbetade tätt ihop. Vi anser inte oss själva som några erfarna
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intervjuare därför höll vi oss till de ramar vi skapat och lät intervjuguiden vara den trygga

punkten. Vi upplevde att informanterna tyckte att frågorna gick att besvara men att de ibland

svävade ut på sidospår. Vi har själva försökt att inte påverka resultatet och vi tycker att vi har

varit objektiva. Under intervjuerna förhöll vi oss neutrala samt att vi inte la någon värdering i

det som sades. De nackdelar vi upplevde med ljudupptagning var att några utomstående ljud

togs upp samt att vi noterade att informanterna var extra vaksamma under tiden som samtalet

spelades in i jämförelse med småpratet innan och efter intervjun.

En intervju fick hållas digitalt via Teams för att underlätta ett avståndsproblem mellan

informant och intervjuare. Nackdelarna var främst att samtalet upplevdes som mer formellt

och inte lika avslappnat som de intervjuer som genomfördes på plats. Andra nackdelar var

bland annat brist på personlig interaktion och svårigheter att tyda informantens kroppsspråk.

Positivt var att samtalet flöt på, utan tekniska hinder och informantens svar var användbara

för vår databearbetning.

Ansvaret mellan oss två studenter har fördelats likvärdigt. Vi har tillsammans arbetat fram

innehållet. Samtliga avsnitt är skrivna gemensamt i en ständig dialog med varandra. Vi valde

att dela upp ansvaret för intervjuerna och genomförde dem självständigt samt

transkriberingen av dessa. Vi har genomfört fyra intervjuer var, uppdelat med två

förskollärare, en specialpedagog och en rektor var. Tillsammans har vi tematiskt kodat det

insamlade materialet för att få en enhetlig bild av resultatet.
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6. Resultat
Här presenteras de olika yrkesgruppernas resonemang och ståndpunkter som framkommit
under intervjuerna. Resultatet är indelat i tre huvudavsnitt, dessa är synen på barn i behov av
särskilt stöd, specialpedagogiska anpassningar och inkludering av barn i behov av särskilt
stöd.

Informanterna har blivit tilldelade fiktiva namn för att deras identitet inte ska gå att spåra.
Namnen är slumpartade. Förskollärarna kallas Ida, Niklas, Frida och Sara. Förskolerektorerna
kallas Susanne och Lisa. Specialpedagogerna kallas Carina och Ylva.

6.1 Synen på barn i behov av särskilt stöd
Det första avsnittet handlar om informanternas syn på barn i behov av särskilt stöd och hur de
definierar begreppet. Avsnittet är uppdelat efter de olika yrkesgrupperna och hur de uttryckt
sin syn på barn i behov av särskilt stöd.

6.1.1 Förskollärares syn på barn i behov av särskilt stöd
Förskollärarna är eniga och anser att begreppet innebär barn som behöver stöttning på kort

och lång sikt för deras utveckling och lärande. En av förskollärarna konstaterar samtidigt att

det är ett komplext begrepp. Förskolläraren menar att stödet kan vara mindre eller mer

komplicerat beroende på vilka förutsättningar som finns.

… jag kanske skulle säga att det är någon som behöver extra vägledning i sin vardag. Det kan
ju vara i så otroligt varierande former. Från väldigt enkla saker till väldigt, ja, rent medicinska
saker. (Niklas, förskollärare)

En annan förskollärare tar upp en skillnad, hon uppmärksammar två olika sätt att benämna

begreppet och hon är ensam om att beröra detta. Det här är något som hennes arbetslag

försöker diskutera kontinuerligt för att uppnå en gemensam syn på begreppet.

… att det förändrar ju ganska mycket hur man tänker om man pratar om en individ med ett
behov eller i ett behov. (Frida, förskollärare)

Vi bad informanten utveckla detta resonemang. Hon poängterar att skillnaden mellan

begreppen är att om man säger barn med särskilda behov finns det större risk för att barnet

sätts i ett specifikt fack.

.. man är i behov av stöd i sin utveckling men med det blir mer liksom individuellt, man sätter
som en stämpel eller prägel på individen på ett annat sätt. (Frida, förskollärare)
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En annan förskollärare tar upp att det ofta är tydligt vilka barn som behöver extra stöd. Hon

menar att dessa barn inte följer ålderskurvan, och att behoven kan handla om många olika

saker.

Jag tänker att det är ju barn som behöver extra stöd. Alltså man ser ju oftast det ganska tydligt
i vad det kan handla om alltså … det är inte åldersadekvat, de följer inte riktigt. Jag tänker att
det kan handla om mycket, det kan vara språket, det kan vara motoriskt. (Sara, förskollärare)

6.1.2 Specialpedagogers syn på barn i behov av särskilt stöd
Specialpedagogerna tycker att begreppet är svårdefinierat och kan betyda mycket. Den ena

specialpedagogen uttrycker att barn i behov av särskilt stöd kan innefatta någon som behöver

extra stöd i olika utsträckningar. Hon menar även att begreppet är stort och att det inte går att

ge något entydigt svar.

Det kan ju vara barn som av olika anledningar behöver lite extra insatser eller särskilt stöd
utifrån speciella delar i sin utveckling liksom … för att komma igång. Så det är ett stort
spann. (Carina, specialpedagog)

Den andra specialpedagogen tycker att begreppet är svårt att definiera eftersom stödet inte

behöver vara långvarigt. Hon berättar att alla människor kan vara i behov av särskilt stöd

någon gång.

Det är många olika saker … barn som behöver stöd och det har ju inte lika med att det ska
vara tankar på diagnos, att det är långvarigt. Vi behöver alla särskilt stöd någon gång i livet ...
särskilt stöd kan vara så mycket. (Ylva, specialpedagog)

6.1.3 Rektorers syn på barn i behov av särskilt stöd
Rektorerna lyfter vikten av att barn som behöver stöd ska få det stöd de behöver utifrån sina

behov, men att det inte behöver vara en diagnos som grund för det. Hur detta stöd ska

anordnas fick vi inget tydligt svar på. Den ena rektorn menar att barn i behov av särskilt stöd

kan innefatta olika nivåer av stöd samt att det ofta finns en känsla av att något inte står rätt

till.

Barn i behov av särskilt stöd kan ju innebära … vad ska man kalla det … olika grader av stöd
som barn kan behöva, eller anpassningar. Det kan ju vara .. vi sätter ju inte diagnos i
förskolan, men det kan ju ändå vara så att vi har en känsla av att barnet har något som hen
behöver stöttning i. (Susanne, rektor)
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Den andra rektorn menar att barn som behöver mer stöd än andra barn ska få det utformat

efter deras individuella behov för att möjliggöra utveckling. Hon förklarar att hennes

beskrivning av begreppet präglas av det som står skrivet i skollagen, hon menar att det

stämmer överens med hennes sätt att tänka.

Barn som tillfälligt eller mer varaktigt behöver mer stöd och stimulans än andra får det också
det stöd de behöver … Enligt skollagen så är det ju att alla barn som har fysisk eller psykiska
eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling ska ges sådant stöd som deras speciella
behov kräver, så att det är ju det som jag tänker. (Lisa, rektor)

Rektorerna förklarar att när ett barn i behov av särskilt stöd upptäcks är det förskollärarnas

roll att ta upp detta med rektor samt att specialpedagogen blir kontaktad.

Mycket är det ju pedagogerna som upptäcker att det är någonting som barnet behöver någon
form av stöd i. Det är väl så vi jobbar, och då är det mycket att vi kontaktar vår
specialpedagog. (Susanne, rektor)

6.2 Specialpedagogiska anpassningar
Det andra avsnittet handlar om vilka specialpedagogiska anpassningar som informanterna
berättar att de använder på sina förskolor. En viss jämförelse mellan de två olika
kommunerna kommer att redovisas. Underrubrikerna är uppdelade i kartläggningsmaterial,
tydliggörande pedagogik samt utmaningar och möjligheter med barn i behov av särskilt stöd.

6.2.1 Kartläggningsmaterial HÖJA och UTVECKLA1

Rektorerna tar upp dokumentation, systematiskt kvalitetsarbete samt kartläggningsmaterial

som exempel på tillvägagångssätt för att identifiera barn i behov av särskilt stöd. I den ena

kommunen kallas de möten som specialpedagog och arbetslag har barnkonferens, och i den

andra kallas det barnhälsosamtal.

En av förskollärarna i den ena kommunen berättar lite om kartläggningsmaterialet HÖJA som

används för att titta på barnet i olika situationer och vad som gör att barnet förändras i

beteendet. Hon berättar att de brukar sitta tillsammans med en specialpedagog och analysera

delarna för att få en enhetlig bild. En annan förskollärare i den andra kommunen berättar att

det är relativt nytt för dem att använda kartläggningsmaterialet UTVECKLA som nyligen

reviderats av specialpedagogerna i kommunen.

1 Namnen på kartläggningsmaterialen är utbytta på grund av etiska principer.
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Vi har en ärendegång kring barn som väcker funderingar … då tar vi upp det när vi har våra
barnhälsosamtal och sen tittar vi om det finns något stöd eller stöttning vi kan hämta från
UTVECKLA, och sen utifrån det beroende på vad vi bestämmer med specialpedagogen så
kan det bli ett ärende till barnhälsan och så skrivs det en plan i förskolan. (Frida,
förskollärare)

Specialpedagogerna beskriver sitt uppdrag som att arbeta förebyggande, hälsofrämjande och

båda poängterar att de har ett roligt jobb. De nämner att specialpedagogiskt arbete kan vara

kartläggningar, verksamhetsbesök eller handledning till förskollärare och hela arbetslag.

Dock framhäver båda specialpedagogerna att det inte finns någon magisk formel för att

arbeta med barn i behov av särskilt stöd, därför lägger de ingen vikt i att beskriva

kartläggningsmaterial mer ingående under intervjuerna. Den ena specialpedagogen lyfter att

samarbetet med förskollärarna är en viktig del där de behöver arbeta som ett lag för att

hennes kunskaper ska komma till nytta.

Just det här specialpedagogiska insatser, jag är ju inte en spruta, utan jag vill ju att vi ska
jobba som team, jag finns med som ETT ben men om inte jag har liksom samarbete med de
andra då är det ganska värdelöst … jag blir väldigt maktlös. (Ylva, specialpedagog)

Den andra specialpedagogen är även tydlig med hur viktigt det är att man bildar en samsyn

tillsammans med arbetslaget och att det finns ett gott samarbete parterna emellan. Hennes

arbete ska utgå ifrån förskollärarnas behov och vad de känner är försvårande i verksamheten.

Skapa samsyn och att man lägger upp det utifrån dem, sen träffar man ju arbetslaget och så
jobbar man tillsammans. Vad är det ni känner att ni behöver? Hur ska vi lägga upp det? Så att
man kan vara ett stöd. (Carina, specialpedagog)

6.2.2 Tydliggörande pedagogik
Alla yrkesgrupperna tar upp TAKK och bildstöd som arbetssätt. En förskollärare berättar att

det är kunskaper som krävs för att arbeta med barn i behov av särskilt stöd. En annan

förskollärare beskriver visuella hjälpmedel som kan tydliggöra för barn i behov av särskilt

stöd. Hon tar upp Widgitonline2 och Timetimer3 som exempel, hon menar att dessa kan hjälpa

barn att få deras vardag mer begriplig.

Widgitonline, där man har möjlighet att göra egna scheman och skriva ut bilder … Timetimer,
för att tydliggöra det här med tid. (Frida, förskollärare)

3 Tidshjälpmedel, visuell klocka som tydliggör tid med hjälp av en färgad skiva, när tiden går
försvinner skivan mer och mer när tiden är slut ringer klockan.

2 Skapa material online, t.ex. symboldokument, bildkort, scheman och arbetsblad för utskrift
https://widgitonline.com/sv/home (Hämtad 2023-04-21).
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En annan förskollärare presenterar hur hon arbetar med tydliggörande pedagogik på sin

avdelning. Hon tycker att det är viktigt med struktur och menar att detta har underlättat

mycket för barngruppen, men även för deras arbetslag. Förberedelserna vid övergångar är

något centralt och som hon i sitt arbetslag arbetar flitigt med för att barnen ska känna sig

lugnare och tryggare.

För det första så jobbar jag med aktivitetskort, sen har jag bildstöd, jag har
påklädningsschema med bilder. Vi har fasta platser på mattan och i matsalen. Med
aktivitetskorten så jobbar jag också med timglas. Man stannar i leken tills sanden runnit ned.
Att förbereda en del barn att om fem minuter ska vi gå ut. (Ida, förskollärare)

Ett annat svar från två av förskollärarna är att de på sina avdelningar kan dela in barnen i

mindre grupper för att skapa en lugnare lärmiljö där barnen får bättre förutsättningar för att

utvecklas och lära.

Hur man organiserar lärmiljöer, och hur man delar grupper. (Frida, förskollärare)

En specialpedagog menar att i uppdraget att handleda pedagoger kan det handla om

tydliggörande pedagogik, hur man utvecklar bildstöd som bland annat TAKK. Hon menar att

det finns pedagoger som inte använder TAKK eller bildstöd i undervisningen.

Det är en konst att jobba med stödtecken, en del tycker det är jättebakvänt och det känns
nästan att det är lite jobbigt. Och bildstöd, stödtecken … för alla barn är det gynnsamt, vi
säger bilden finns kvar, stödtecknet förstärker. Mina rektorer är inne på att det ska finnas ett
basbildstöd på alla avdelningar. (Ylva, specialpedagog)

6.2.3 Utmaningar och möjligheter med barn i behov av särskilt stöd
Bland förskollärarna finns det en bred bild av att se arbetet med barn i behov av särskilt stöd

som lärorikt men även tidskrävande och utmanande. En förskollärare är väldigt positiv, hon

anser att arbetet är berikande samt intressant i att sätta sig in i hur man kan hitta lösningar.

Det är givande, just det här att jag vill förstå liksom varför blev det fel nu “du fick mackan
som du ville ha, du fick smöret som du ville ha” men ändå är det fel, vad kan vi göra då, vad
kan vi hitta för någonting som gör att det blir bra. (Sara, förskollärare)

En annan förskollärare menar att arbetet med barn i behov av särskilt stöd är utmanande men

även inspirerande, utvecklande och lärorikt. Hon berättar att många av barnen i behov av

särskilt stöd är tydligare än andra i vad deras behov är och därför kan det också ses som

enkelt.
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… utmanande men att det är en utmaning som jag trivs med för att jag brinner väldigt mycket
för att skapa bästa förutsättningar för alla barn. Det är svårt på ett vis och utmanande men på
ett vis är det enkelt också, för många av de här barnen tänker mer rakt och de kan vara ganska
tydliga med vad deras behov är ibland. (Frida, förskollärare)

En av förskollärarna konstaterar att förutsättningarna har idag försämrats. Han menar att detta

medför en större utmaning i förskolan och att arbetet med barn i behov av särskilt stöd blir

extra tufft.

Jag skulle helt klart säga att förutsättningarna har förändrats, eller… försämrats. Med större
barngrupper, sjukfrånvaro, sådana saker, svårt med utbildade vikarier, det gör ju lätt att det
arbete som man måste göra dagligen det kan lätt falla sönder om man till exempel har en stor
personalrotation eller omsättning på personal. (Niklas, förskollärare)

Båda specialpedagogerna tar upp både utmaningar och möjligheter i arbetet med barn i behov

av särskilt stöd. Den ena specialpedagogen tycker överlag att arbetet är roligt och

stimulerande. Utbytet av tankar och reflektioner tillsammans med arbetslag och pedagoger

tycker hon är viktiga delar.

Jag tycker att det är roligt! Man lär sig något nytt varje dag. Och sen framför allt eftersom
man möter så många olika arbetslag och pedagoger. Och deras olika kompetenser och
förhållningssätt och reflektioner. (Carina, specialpedagog)

Den andra specialpedagogen menar att barn med beteendeproblematik är en utmaning och att

det kan bli krävande för pedagogerna. Hon pekar på att en utmaning ligger i att bekräfta och

synliggöra det som är positivt. Vidare förklarar hon att det är viktigt att ibland ta ett steg

tillbaka och inse att man gör så gott man kan.

Barn med till exempel med beteendeproblematik är ju en utmaning och har du då två eller tre
stycken barn som har svårigheter, så blir det ganska tungjobbat för pedagogerna. Så en
utmaning är kan jag känna det är ju liksom att bekräfta, se och lyfta det som är bra. Och
ibland får man faktiskt klappa sig på axeln och säga “good enough”. (Ylva, specialpedagog)

Rektorerna lyfter flera utmaningar och dilemman med arbetet med barn i behov av särskilt

stöd. Bland annat den ekonomiska aspekten, bemanning samt personalens utbildning och

kompetens. Den ena rektorn berättar att ansvaret ligger till största del på förskollärarna och

att deras uppfattning kan påverka bilden och arbetet med barnet.

… man sätter in en högre bemanning i arbetslaget och så handlar det ju mycket om hur
personalen förhåller sig till barnet i behov av extra stöd. Hur organiserar man sig, hur är
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bemötandet, hur är undervisning kring barnet? Hur tar personalen sig an barnets utmaningar,
ser man det som ett behov, att barnet har olika behov eller ser man det som svårigheter? Så …
det är mycket inställning. (Susanne, rektor)

Den andra rektorn lyfter att det finns en viss problematik i att få det som står i

styrdokumenten att överensstämma med verkligheten. Hon menar att det inte är lätt att få det

teoretiska att fungera i praktiken på grund av för lite resurser.

Alla barn har rätt till utbildning oavsett vem man är … i skollagen och i läroplanen står det
förtydligande att barn med behov av särskilt stöd ska få extra, det är väl där jag kan tycka att
det inte alltid är så enkelt att få det att fungera … om det är att man behöver få mer resurser.
(Lisa, rektor)

6.3 Inkludering av barn i behov av särskilt stöd
Det tredje avsnittet handlar om de olika yrkesgruppernas syn på begreppet inkludering av
barn i behov av särskilt stöd samt hur detta kan appliceras i verksamheten.

6.3.1 Synen på inkludering
En rektor och två specialpedagoger säger att inkludering handlar om att barn ska kunna delta

utifrån sina förutsättningar i förskolan. Deras syn på inkludering grundar sig i att barn ska

räknas med i förskolans verksamhet och utifrån de förutsättningar som krävs få vara med i

aktiviteter.

Inkludering för mig innebär att ett barn är med på förskolan utifrån sina förutsättningar.
(Susanne, rektor).

Specialpedagogen lägger till att barns deltagande ska etableras på ett sätt som gör att de

lyckas.

Det är att barn kan delta utifrån sina förutsättningar på ett sätt så att de känner att de lyckas.
(Carina, specialpedagog)

Delaktighet är något som tre informanter resonerar kring som en faktor för inkludering. Dessa

är två förskollärare och en rektor. Informanterna menar att barn ska erhålla rätten till att

kunna delta i förskolans dagliga verksamhet oavsett svårighet. En rektor berättar att

begreppet inkludering för henne innebar att barn ska ha rätt att delta i alla förskolans

aktiviteter och rutiner utifrån deras behov.
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En full inkludering för mig är att barn i behov av stöd eller barn med funktionsvariationer
deltar i utbildningens aktiviteter, rutiner, lekar med sina kamrater i den dagliga verksamheten.
(Lisa, rektor)

Två förskollärare har en liknande syn på inkludering, detta är att alla barn har rätt att vara

delaktiga och ges inflytande i allting som sker på förskolan.

Inkludering för mig betyder … det som erbjuds i förskolan ska alla kunna delta i, att alla ska
kunna känna sig delaktig och få inflytande och att det är barns behov och intressen som ska få
styra verksamheten. (Frida, förskollärare)

En annan aspekt av inkludering är på hur verksamheten organiseras. En förskollärare och en

rektor menar att det är deras skyldighet att anordna en verksamhet med miljöer som alla kan

vistas och delta i.

Om man då till exempel sitter i rullstol eller har såna fysiska hinder så är det ändå våran
skyldighet att se till att anordna aktiviteter som gör att man kan delta. (Niklas, förskollärare)

En rektor lyfter därtill att inkludering handlar om att behöva organisera och möjliggöra för att

barn ska kunna delta i förskolans verksamhet.

… att man organiserar och möjliggör att barn får förutsättningar till att kunna delta på så vis.
(Lisa, rektor)

6.3.2 Arbetet med inkludering i förskolan
Informanterna gav svar på att arbetet med inkludering i förskolan innebär att många olika

delar ska bindas ihop samt att det handlar om en förskola för alla barn. Lärmiljö, personalens

utbildning och kompetens är faktorer som sätter prägeln på inkluderingen av barn i behov av

särskilt stöd i förskolan. Den ena rektorn beskriver tre aspekter av arbetet med inkludering på

förskolan. Hon menar att alla som är verksamma inom förskolan bör tänka kring hur de på

bästa sätt kan skapa en öppen och inkluderande miljö för alla barn.

Vår grundverksamhet med alla delar som ingår i en dag på förskolan så ska alla pedagoger
tänka kring den sociala, pedagogiska och fysiska miljön just för att det ska gynna alla våra
barn vare sig det är ett barn med extraordinära insatser eller dom andra barnen, för att det
faktiskt ska bli en inkluderande miljö. (Susanne, rektor)

En specialpedagog nämner även lärmiljön som en del av det som kan behöva anpassas, även

rutiner, material eller att dela barngruppen i mindre grupper som exempel på arbetssätt till att

inkludera barn i behov av särskilt stöd i förskolan.
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Man är vaksam, observerar, reflekterar, diskuterar, anpassar … det kan vara lärmiljön, det kan
vara rutiner, det kan vara bildstöd, det kan vara stödtecken, det kan vara material, det kan vara
till exempel mindre grupper. (Ylva, specialpedagog)

Andra informanter är mer inne på att ledarskap, kompetens och att det egna förhållningssättet

är faktorer som bidrar till att inkludera barn i behov av särskilt stöd i förskolan. En rektor

berättar att som pedagogisk ledare behöver man reflektera över sitt sätt att undervisa. Hon

menar att det gäller för pedagogerna att besitta den kompetensen och få stöd från både rektor

och specialpedagog.

Utifrån behovet så behöver jag anpassa undervisningen till de barn som behöver
särskilt stöd. Hur tydlig behöver jag vara i mitt ledarskap i undervisningen? Att pedagogerna
har den kompetensen och att de får det stödet också utifrån tänker jag både med mig som
rektor men även utifrån specialpedagogen. (Lisa, rektor)

Flera av förskollärarna anser att stora delar av arbetet med inkludering i förskolan handlar om

att vända blicken mot sig själv. Att alla i arbetslaget har ett lika stort ansvar och en samsyn på

hur inkluderingsarbetet ska bedrivas för alla barns bästa. En förskollärare berättar att det

handlar om pedagogers vilja och att det är viktigt att det finns en gemensam syn. Han menar

att det är alla pedagogers skyldighet att se till att alla barn ska inkluderas i verksamheten.

Jag kan tycka att det kan handla lite om… dels pedagogers vilja … att om hela gruppen är
involverad i barnet, det är allas lika stora skyldighet att se till att barnet blir inkluderat i
allting. Då är det större chans … att det fungerar tycker jag. (Niklas, förskollärare)

En annan förskollärare menar att man behöver ha en barnsyn som är tillåtande och att man

har en förståelse kring att verksamheten behöver bygga på alla barn. Hon menar att man

behöver tänka på att barn i behov av särskilt stöd är de barn som möjligtvis behöver

pedagogerna allra mest.

Jag tänker att det krävs pedagoger med utbildning och förståelse kring uppdraget, … att vi ska
se till att alla barn får bli sitt bästa jag. De barn som behöver oss pedagoger, de barn som man
kanske tänker är … besvärliga barn eller utmanande barn … de är kanske dem som behöver
oss allra mest. Det är kanske dem vi ska bygga verksamheten på, får vi det att fungera för dem
så fungerar det för alla. (Frida, förskollärare)
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7. Analys
I detta kapitel analyseras resultatet med hjälp av litteratur, tidigare forskning samt de
teoretiska perspektiv som presenterats. Analysen är disponerad på samma sätt som resultatet
och huvudrubrikerna är desamma i båda delarna.

7.1 Synen på barn i behov av särskilt stöd
I resultatet råder det en likartad syn på begreppet barn i behov av särskilt stöd mellan de olika

yrkesgrupperna. Alla informanter tycker att det var ett svårdefinierat begrepp som kan ha

många olika betydelser. Förskollärarna är eniga om att de behöver finnas till för alla barn i

förskolan. Deras syn på barn i behov av särskilt stöd är att de barn som behöver mer stöd än

andra ska få det utformat efter sina egna behov och förutsättningar i likhet med det som står i

Lpfö18 (2018).

En av förskollärarna menar att begreppet barn i behov av särskilt stöd förekommer i många

varierande former, från enkla till mer komplicerade. Det enkla definierar han som saker som

inte kräver större resurser till exempel som allergier eller talsvårigheter. De mer komplicerade

behoven menar han vara de medicinska skälen, eller fysiska hinder som exempelvis att sitta i

rullstol. Detta är även något som Algahtani (2018) lyfter, ur ett traditionellt medicinskt

perspektiv så bedöms, diagnostiseras och behandlas barn som ses vara i behov av särskilt

stöd. Det finns alltså en befäst tanke kring att barn i behov av särskilt stöd har sitt ursprung ur

diagnos och medicin, likt informantens svar. En annan informant beskriver barn i behov av

särskilt stöd som de barn som tydligt inte följer utvecklingen åldersadekvat. Att mäta och

bedöma är i enlighet med underskottsmodellen som Algahtani (2018) tar upp, vilket är en

vanlig metod för att mäta barns utveckling mot normerna för åldersutveckling i samhället.

Detta går att koppla till det kategoriska perspektivet, där man ser svårigheter som avvikelser

hos individer (se Palla, 2021). Inom detta perspektiv är det viktigt att uppmärksamma

avvikelser för att göra en bedömning om ett barn ska erhålla det stöd som deras behov kräver.

Både förskollärare, rektorer och specialpedagoger hävdar att begreppet är svårdefinierat

eftersom stödet varierar. Ett stöd är något som alla människor kan behöva någon gång under

livet. Alltså kan stödet vara kortsiktigt och inom ett specifikt område, till exempel språket.

Denna syn på att barn i behov av särskilt stöd inte behöver härstamma från diagnos eller

medicin överensstämmer med resultatet i Sjömans (2018) avhandling. Barn i svenska

förskolor som ansågs vara i behov av särskilt stöd för att fungera i förskolans vardag ansågs
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enligt förskolepersonalens uppfattningar vara omkring 11-17 procent. Personalens känslor

och uppfattningar kring ett barn bestämmer alltså vilket stöd som barnet erhåller. Detta är i

linje med det relationella perspektivet, där man sätter in långsiktiga lösningar och barnets

förutsättningar sätts i relation till miljön (jfr Persson, 1998; Öhman, 2019). Alla beslut kring

barn som tas grundar sig i ett kategoriskt perspektiv eftersom man ser ett beteende som

avvikande men det som skiljer dem åt är valet av arbetssätt. I det relationella perspektivet ser

förskollärare barnet bakom problemen och försöker förbättra sammanhanget för barnet att

vistas i. Medan i det kategoriska perspektivet ser de barnet som en belastning.

En förskollärare upplyser om att begreppsdefinitionen barn i behov av särskilt stöd mot barn

med behov av särskilt stöd förändrar sättet att se på barnet. Benämningen barn med behov

tenderar att peka ut barnet mer och en stämpel sätts kring hur barnet bör bete sig. Fram till

1990-talet var begreppet barn med särskilda behov fortfarande det centrala begreppet i

förskolans verksamhet. Sedan ändrades det till barn i behov av särskilt stöd (se Nielsen &

Nyroos, 2022). Förskollärarens uppmärksammande av detta visar på att det fortfarande finns

tvetydigheter kring vilket ord som bör användas i förskolan. Begreppsdefinitionerna

härstammar från två skilda perspektiv, dels det relationella perspektivet som ser barnet i

svårigheter, dels det kategoriska perspektivet som ser barnet med svårigheter enligt Perssons

(1998) tabell. Det krävs en särskild medvetenhet kring detta för att kunna arbeta på ett

relationellt sätt, vilket informanten visade sig besitta.

7.2 Specialpedagogiska anpassningar
Här är underrubrikerna likt resultatkapitlet indelat i kartläggningsmaterial, tydliggörande
pedagogik samt utmaningar och möjligheter med barn i behov av särskilt stöd.

7.2.1 Kartläggningsmaterial HÖJA och UTVECKLA
Ett återkommande svar från de flesta av informanterna var att de arbetade utifrån

kartläggningsmaterial som HÖJA och UTVECKLA. Kartläggningsmaterial fungerar som ett

verktyg och stöd i arbetet när det gäller barn i behov av särskilt stöd (se Palla, 2021).

Förebyggande åtgärder inom förskolan har en central betydelse för barn i behov av särskilt

stöd (se Olsson & Olsson, 2021). I likhet med Olsson och Olsson (2021) lyfte

specialpedagogerna att deras främsta roll är att stödja och handleda förskollärare. Ingen av

dem lade någon vikt vid att beskriva kartläggningsmaterialet mer ingående eftersom de anser

att det inte finns ett sätt att arbeta på eller en specifik lösning. Ett sätt att arbeta förebyggande
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kan vara att ha goda relationer, en specialpedagog menar att ett gott samarbete och en samsyn

är viktiga faktorer i arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Detta visar på ett

förhållningssätt som grundar sig i det relationella perspektivet. Det är således viktigt att alla i

arbetslaget har en gemensam syn och värdegrund. Specialpedagogen verkar uppfatta sitt

uppdrag som ett samspel tillsammans med övrig pedagogisk verksamhet (se Palla, 2021).

7.2.2 Tydliggörande pedagogik
Att arbeta med tydliggörande pedagogik, TAKK och bildstöd, var områden som de flesta av

förskollärarna har erfarenhet av och som tillämpas på deras avdelningar. Resultatet

överensstämmer med Edfelt m.fl. (2019) studie. Det visuella stödet i form av bilder och

aktivitetsscheman kan underlätta för barn att förstå vad som kommer att ske under dagen. Det

är en förskollärare i synnerhet som menar att det visuella stödet skapar struktur och överblick

i verksamheten.

En av specialpedagogerna poängterar att det finns pedagoger i verksamheter som undviker att

använda TAKK vid undervisningstillfällen eller i rutinsituationer. Hon menar att det råder en

osäkerhet, möjligtvis för att förskollärarna inte har den rätta kunskapen vilket även framgår i

Martinsson Nivas (2010) forskning. Pedagoger behöver uppdatera sina kunskaper

kontinuerligt och öva på att använda TAKK. SPSM (2023a) beskriver att det är viktigt att

vara mottaglig och engagerad för olika kommunikationssätt. I yrket som förskollärare krävs

det att man är villig att testa nya tillvägagångssätt för att ge alla barn förutsättningar till att

utvecklas och lära i enlighet med styrdokumenten. Tydliggörande pedagogik och TAKK ses

som specialpedagogiska anpassningar som riktar sig till alla barn. Detta speglas i det

relationella perspektivet som syftar till förändringar i barnets omgivning snarare än särskilda

behandlingar till ett specifikt barn (se Palla, 2021). Tydliggörande pedagogik och TAKK kan

klassas som långsiktiga lösningar då de fokuserar på åtgärder i lärmiljön. Lärmiljön är även

något som två av förskollärarna lyfter som en avgörande faktor. Det överensstämmer med

Öhmans (2019) resonemang om det relationella perspektivet, att vikten läggs på att barnets

förutsättningar sätts i relation till lärmiljön.

7.2.3 Utmaningar och möjligheter med barn i behov av särskilt stöd

Informanterna ser både utmaningar och möjligheter i arbetet med barn i behov av särskilt

stöd. De beskrev arbetet som utvecklande, inspirerande och lärorikt. En majoritet var positiva

till arbetet med barn i behov av särskilt stöd.
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En av specialpedagogerna lyfter att barn med beteendeproblematik är en stor utmaning och

att det oftast finns fler av dem i en och samma barngrupp. Ett utmanande beteende definieras

oftast som ett spektrum av upprepade beteendemönster som stör barnets lärande och

deltagande enligt Papatheodorou (refererat i Pihlaja, 2015). Utifrån hennes resonemang och

ordval, genom att säga barn med beteendeproblematik, visar detta en antydan på att

problemet läggs på barnet vilket speglas i det kategoriska perspektivet (se Persson, 2019).

En förskollärare tar upp att förutsättningarna har försämrats. Idag finns det större risk i att

förskolans dagliga verksamhet inte går ihop på grund av personalrotation, outbildad personal

och sjukfrånvaro. I likhet med Davidsson (2020) framkommer det att det råder utmaningar

med stora barngrupper, tid och resurser. Detta gör att arbetet med delaktighet och inflytande

inte blir helt enkelt. Det finns alltså flera led i denna problematik, å ena sidan är det tufft att

arbeta med barn i beteendeproblematik, å andra sidan läggs mindre resurser på att tillgodose

barns behov. En rektor lyfter att hon upplever svårigheter i att få det som står i

styrdokumenten att överensstämma med verkligheten. Resurserna som läggs i förskolan och

på barn i behov av särskilt stöd är för få avseende vad behovet är.

En rektor menar att förskollärarnas inställning till barnet påverkar bilden av hur de ser på

barnets behov. Detta speglas i funktionsförståelse som Edfelt m.fl. (2019) beskriver. Likt det

rektorn konstaterar så möjliggör funktionsförståelsen att man som förskollärare har insikt i de

krav som ställs på barnet. Samtidigt som man är medveten om vilka anpassningar som

behöver göras i förskolan för att barnet ska utvecklas rikt och mångsidigt.

7.3 Inkludering av barn i behov av särskilt stöd
I följande avsnitt analyseras det resultat som framkommit gällande det inkluderande arbete av
barn i behov av särskilt stöd i förskolan.

7.3.1 Synen på inkludering
Alla informanter uttrycker att alla barn ska ha rätt att delta utifrån sina förutsättningar samt

att det är förskolans uppdrag att se till att detta upprätthålls. Detta går i linje med det som

Björck-Åkesson (2021) åskådliggör. Informanterna, litteratur och tidigare forskning har en

liknande syn på begreppet inkludering. Inkludering som begrepp kan därför tolkas som mer

tydligt och förutsägbart än begreppet barn i behov av särskilt stöd. Det framkommer tydligt i
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Lpfö18 (2018) vad inkludering innebär. Under rubriken barns delaktighet och inflytande står

det att alla barns behov och intressen ska ligga till grund för utformningen av miljön och

planeringen av utbildningen. Det överensstämmer med det som Davidsson (2020) lyfter att

pedagoger behöver ha interaktiva glasögon för att möjliggöra för delaktighet och inflytande.

7.3.2 Arbetet med inkludering i förskolan
En majoritet av förskollärarna anser att en samsyn i arbetslaget är den viktigaste faktorn för

att upprätthålla inkludering i förskolan, något som även framgick i Skolinspektionens (2017)

rapport. Förskollärarna beskriver i intervjuerna hur man behöver ha en barnsyn som är

tillåtande och att man behöver bygga verksamheten på alla barns intressen och behov.

Björck-Åkesson (2021) styrker detta resonemang med de positiva effekterna av en gemensam

problemlösning i arbetslagen.

En ytterligare aspekt av detta är att förskolor behöver skapa en likvärdig utbildning. Alla

informanter är eniga om att arbetet med inkludering i förskolan innefattar att flera olika

komponenter ska bindas samman för att kunna upprätthålla en likvärdighet för alla barn.

Resultatet överensstämmer med det som Vetenskapsrådet (2015) tar upp, likvärdigheten har

en betydande roll för att barn ska få sina behov tillgodosedda. Alla verksamma inom

förskolan behöver erhålla kunskap och erfarenhet (ibid). Detta går ihop med det som en av

förskolerektorerna belyser. Hon menar att alla barn, oavsett behov av särskilt stöd eller inte,

ska ges möjlighet att gynnas och utvecklas utifrån sina egna förutsättningar. En av

specialpedagogerna poängterar dessutom att det är viktigt att förskollärare är vaksamma och

observanta och att de tillsammans som arbetslag reflekterar, diskuterar och anpassar sin

verksamhet utefter barns behov. Det här går att koppla till det som Skolinspektionen (2017)

tar upp kring förskolerektorernas roll i att precisera uppdraget och ge förskolepersonal

möjlighet att reflektera samt bilda sig en gemensam syn på hur det inkluderande arbetet ska

bedrivas.
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8. Diskussion och slutsatser
Nedan diskuteras resultat och valda delar i relation till syfte och frågeställningar samt med
koppling till det förskolepedagogiska området.

De övergripande slutsatserna utifrån resultat och analys är att de flesta informanterna ger

uttryck för ett likartat synsätt på barn i behov av särskilt stöd, vilket är i linje med resultat i

tidigare forskning. Många av informanterna beskriver dock att arbetet inte kommer utan

problem. Det handlar om att få förutsättningar och resurser för att arbeta med dessa barn.

Arbetet med barn i behov av särskilt stöd beskrivs som utmanande, utvecklande och lärorikt.

8.1 Synen på barn i behov av särskilt stöd
Problemområdet introducerades genom att vi i inledningen tog upp pedagogers bristande

kunskap kring begreppet och arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Under studiens gång

och efter redogörelsen av resultatet kan vi tyda att det snarare handlar om hur organisationen

fördelar resurserna. Förskollärare indikerar på försämrade förutsättningar med större

barngrupper samt brist på utbildad personal. Den bristande kunskapsluckan kan bero på att

pedagoger inte får kompetensutveckling eller tid för reflektion i arbetslaget. Vår uppfattning

av verklighetens verksamheter med utmaningar stämmer överens med de svårigheter som

förskolan verkar stå inför. Skolinspektionen (2017) lyfter att det är oklart hur väl förskolorna

lyckas bedriva ett gott arbete med barn i behov av särskilt stöd. Myndigheten granskar inte

området kontinuerligt och någon aktuell forskning senare än det har vi inte hittat och därför

är det svårt att veta hur verkligheten ser ut.

De olika yrkesgrupperna i studien ser på begreppet barn i behov av särskilt stöd som ett barn

som behöver extra stöttning, vägledning och anpassningar. Detta går att koppla till

styrdokumentens riktlinjer med arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Vi tolkar det som

att informanterna följer samma sätt att se på förklaringen, där synen på barn i behov av

särskilt stöd innefattar ett brett spann, ingen definition utesluter den andra. Alla har rätt till

sin egen tolkning av begreppet. Vår analys av detta illustrerar flera likheter mellan litteratur,

tidigare forskning och insamlade data. Det framkommer att begreppsdefinitionen barn med

eller i behov av särskilt stöd förändrar både uppfattningen och förhållningssättet kring dessa

barn. De teoretiska perspektiven var högst aktuella som tolkning utifrån vad informanterna sa

under intervjuerna. Det fanns både relationella och kategoriska inslag bland alla

yrkesgrupper.
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8.2 Specialpedagogiska anpassningar
Specialpedagogiska anpassningar som framkommer i resultatet är kartläggningsmaterial,

tydliggörande pedagogik, TAKK och bildstöd som anses som betydelsefulla verktyg. Alla

informanter lyfter vikten av att skapa en samsyn i alla yrkesgrupper kring synsätt och

arbetssätt. Vi instämmer med detta och tror att det är en central del i förskolans uppdrag för

att alla barn ska lyckas. Specialpedagogerna beskriver hur de ofta handleder förskollärare och

samverkar med övrig pedagogisk verksamhet. Vi håller med Björck-Åkesson (2021) där

gemensam kartläggning beskrivs gynna barnet mer eftersom det förenar ett sätt att se på

situationen. En gemensam reflektion i arbetslagen möjliggör för diskussioner där barn- och

kunskapssyner bildas (jfr Öhman, 2019) vilket går ihop med det informanterna lyfter som

viktiga förutsättningar för att arbeta med barn i behov av särskilt stöd.

Något återkommande är vikten av att erhålla kunskap och beprövad erfarenhet. Informanterna

menar att deras kunskap inte kommer från någon specifik bok eller forskning, utan att den har

växt fram över tid. I arbetet med barn i behov av särskilt stöd kan den beprövade erfarenheten

bland annat tillämpas för att skapa ett bredare underlag för att tillgodose barnets särskilda

behov. Det finns inga specialpedagogiska anpassningar som löser alla problem utan det

handlar om att hitta egna arbetssätt i arbetslaget i linje med det som SPSM (2023b) beskriver.

Vi tänker att detta är viktiga faktorer som teoretiskt inte går att läsa sig till utan är något man

behöver erfara. Erfarenhet är inte lika med kunskap utan det behöver kollegialt prövas och

det kan vara en anledning till kunskapsluckan inom området.

8.3 Inkludering av barn i behov av särskilt stöd
En gemensam syn i arbetslaget möjliggör för barn i behov av särskilt stöd att inkluderas, detta

är alla yrkesgrupper eniga om. Informanterna menar att förskollärare behöver vara

reflekterande och öppen för att diskutera problem med sina kollegor. Det verkar som att de

behöver våga prata om det svåra och sätta ord på saker tillsammans för att uppmärksamma

istället för att undvika problematiken. Inom inkludering är likvärdighet ett centralt begrepp

som anses ha en viktig roll (se Vetenskapsrådet, 2015). Informanterna tror att anledningen till

detta var att utan samsyn får inte barn lika förutsättningar att utvecklas och lära sig i enlighet

med det som styrdokumenten anger. Rektorn har i uppdrag att skapa möjligheter för arbetslag

samt fördela ut resurser. Likvärdigheten förutsätter inkludering och är viktig men medför en

stor utmaning som är svår att uppnå. Vi instämmer med ovanstående och tycker att förskolan
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har en svår uppgift i att inkludera alla barn. Ifall inte rektorn tar sitt fulla ansvar finns det risk

att dessa barn faller mellan stolarna och deras problematik inte synliggörs förrän de börjar i

grundskolan. Det krävs lyhörda pedagoger lika mycket som lyhörda rektorer som vågar sätta

resurser där de behövs, för att inte förskollärarnas arbete ska fallera. Allra mest är det barnen

som drabbas, deras möjlighet till delaktighet och inkludering.

8.4 Konsekvenser för forskningsområdet och förslag på framtida
studier
Informanterna kan ha valt att utesluta information eller förskönat bilden av verkligheten. Det

kan bero på att det är ett känsligt ämne som kan väcka tankar. Vi upplevde att informanterna

var något återhållsamma med ordval och hur de skulle förklara sin syn på området. Både

innan och efter inspelningarna kunde många prata mer fritt om ämnet. Alternativt att

informanterna var sparsamma för att samtalet spelades in, inte på grund av ämnet.

Till en framtida forskningsundersökning skulle det vara intressant med ett slumpmässigt

urval, fler personer och yrkesgrupper som informanter. Ifall fler kommuner skulle undersökas

i en och samma studie skulle olikheter och likvärdigheten kunna urskiljas mer. Det hade även

varit givande att ta reda på hur fördelningen av resurserna kan se ut på olika förskolor.

8.5 Avslutande kommentar
Att ha med olika yrkesgrupper tycker vi har gett oss en bred bild av arbetet med barn i behov

av särskilt stöd. Relationerna mellan yrkesgrupperna har framkommit och gett oss en

tydligare bild över verklighetens verksamheter, än om vi bara hade haft förskollärare som

informanter. För att kunna arbeta med barn i behov av särskilt stöd, krävs det en gemensam

tolkning av hur förskolans värdegrund ska omsättas i praktiken. För att uppnå detta ser vi att

förskollärare och arbetslag, enskilt och tillsammans, behöver problematisera föreställningar

om barn och förskola. Alla yrkesgrupper behöver tillsammans skapa goda förutsättningar som

möjliggör det arbetet.
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Bilaga 1 Informationsbrev och samtyckesblankett
Vi är två studenter vid namn Emma Abrahamsson och Klara Fahlgren som läser
förskollärarprogrammet termin sju på Umeå universitet. Vi har i uppgift att skriva ett
examensarbete och skulle nu behöva hjälp av dig som är verksam förskollärare som
informant till denna rapport. Syftet med examensarbetet är att kartlägga och analysera
arbetssätt och uppfattningar bland förskolepersonal vad avser arbetet med barn i behov av
särskilt stöd. En första del i detta arbete har varit att vi har fördjupat oss i forskning och
litteratur kring det aktuella ämnet och för att kunna fortsätta arbetet är dina erfarenheter som
förskollärare värdefulla för oss. Vi kommer att använda oss av intervju som metod för att
kunna ta del av dina erfarenheter inom området. Vi beräknar att tidsåtgången för intervjun är
cirka 30-45 minuter.

Vid arbetet med rapporten kommer vi att ta hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska
principer, vilket innebär att du informeras om syftet med rapporten, resultatet kommer enbart
användas i examensarbetet, ditt deltagande är frivilligt och du har när som helst rätt att
avbryta ditt deltagande. Det handlar även om att allt material behandlas konfidentiellt, vilket
innebär att fiktiva namn kommer användas och dina svar och ljudinspelning av intervju
kommer att förvaras på säker plats och behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem.
Materialet räknas som personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 2016/679 (GDPR),
och (inspelningarna) kommer att raderas efter att betyg rapporterats in för kursen. Du har
även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter som
behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begränsning av dina
personuppgifter.

Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl pulo@umu.se. För mer
information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr.
https://www.umu.se/om-webbplatsen/juridisk-information/behandling-av-personuppgifter/

Vår handledare för arbetet är Carina Hjelmer, docent i pedagogiskt arbete.
Mail: cxxx@umu.se

Om du har några frågor eller funderingar kring ditt deltagande eller examensarbetet är du
välkommen att kontakta oss:
Emma Abrahamsson, telefon nr: 07xxx, mail: exxx@hotmail.se
Klara Fahlgren, telefon nr: 07xxx, mail: fxxx@gmail.com
Med vänliga hälsningar,
Emma Abrahamsson & Klara Fahlgren Umeå universitet

Samtyckesblankett
Samtycker du till att medverka i examensarbetet om barn i behov av särskilt stöd på det sätt
som har beskrivits i informationsbrevet ovan och där det också framgår hur personuppgifter
ska hanteras?
□ Ja Datum: Namn
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Bilaga 2 Intervjuguide

Intervju med förskollärare

Bakgrund
1) Vad är din utbildning?
2) Hur länge har du arbetat som förskollärare?
3) Hur länge har du arbetat på nuvarande förskola?

Tema 1: Barn i behov av särskilt stöd
4) Vad innebär barn i behov av särskilt stöd för dig, hur definierar du det?

- Hur går tankarna kring diskussioner i arbetslaget kring barn i behov av särskilt
stöd?

5) Har du erfarenhet av att arbeta med barn i behov av särskilt stöd?
- I så fall vilka typer?

6) Hur går ni tillväga då ett barn i behov av särskilt stöd upptäcks?
- Hur organiseras det? Vilka rutiner finns?

7) Hur upplever du att det är att arbeta med barn i behov av särskilt stöd?
8) Vilka kunskaper anser du behövs för att kunna arbeta med barn i behov av särskilt

stöd?
- Och vad krävs för att få dessa kunskaper?

9) Använder ni någon specialpedagogisk resurs?
- I så fall vilken?

10) Får du någon utbildning eller fortbildning kring detta? Vad handlade isåfall denna
fortbildning om?

- Vilken roll har förskolerektorn i detta anser du?

Tema 2. Inkludering av barn i behov av särskilt stöd
11) Vad innebär inkludering för dig?
12) Hur planerar och anpassar du utbildningen och miljön för att barn i behov av särskilt

stöd ska bli inkluderade?
- Finns det något mer du i din förskollärarroll kan göra för att barn i behov av

särskilt stöd ska bli inkluderade i förskolan?
13) Hur förhåller du dig när ett barn som är i behov av särskild stöd vid en planerad

aktivitet, till exempel samling, lämnar samlingen och går iväg och gör annat?
14) Vad anser du krävs för att barn i behov av särskilt stöd ska vara inkluderade i

förskolans verksamhet?
- Vilka svårigheter kan du uppleva i det inkluderande arbetssättet av barn i

behov av särskilt stöd?
Slutfråga: Finns det något du vill tillägga som du känner att du vill få sagt inom ämnet?
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Intervju med specialpedagog

Bakgrund
1) Vad är din utbildning?
2) Hur länge har du arbetat som specialpedagog?
3) Hur ser arbetsfördelningen ut, är du på en förskola eller har du ansvar över ett

område?

Tema 1: Barn i behov av särskilt stöd
4) Vad innebär barn i behov av särskilt stöd för dig, hur definierar du det?
5) Vilka typer av barn i behov av särskilt stöd har du arbetat med?

- Vilka utmaningar medför de olika typerna?
6) Hur upplever du att det är att arbeta med barn i behov av särskilt stöd?
7) Vilka kunskaper anser du behövs för att kunna arbeta med barn i behov av särskilt

stöd?
- Och vad krävs för att få dessa kunskaper?

8) Hur ser samarbetet ut med förskollärare och rektorer?
9) Är det ett återkommande uppdrag att handleda pedagoger i arbetet med barn i behov

av särskilt stöd?

Tema 2. Specialpedagogiska insatser & inkludering av barn i behov av särskilt stöd i
verksamheten

10) Vilka specialpedagogiska insatser finns det och vilka av dem har du arbetat med?
11) Vad innebär inkludering för dig?
12) Vad anser du kring de arbetssätt som syftar till att inkludera barn i behov av särskilt

stöd i utbildningen?
- Använder ni några olika verktyg som stöd för att inkludera barn i behov av

särskilt stöd?
13) Vad tänker du kring när ett barn barn som är i behov av särskild stöd vid en planerad

aktivitet, till exempel samling, lämnar samlingen och går iväg och gör annat?
Slutfråga: Finns det något du vill tillägga som du känner att du vill få sagt inom ämnet?
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Intervju med rektor i förskola

Bakgrund:
1) Kan du beskriva din bakgrund med utbildning(-ar) och hur du blev förskolerektor?
2) Hur länge har du arbetat som förskolerektor?
3) Hur länge har du varit på din nuvarande arbetsplats?

Tema 1: Barn i behov av särskilt stöd
4) Vad innebär barn i behov av särskilt stöd för dig, hur definierar du det?
5)   Hur arbetar ni på er förskola för att identifiera barn i behov av särskilt stöd?
6) Vilka typer av särskilt stöd kan ni erbjuda på er förskola?

- Hur organiseras stödet och vilka rutiner finns det?
- Vilka verktyg erbjuds det?

7) Vilka är de största utmaningarna ni möter när det gäller att stödja barn i behov av
särskilt stöd och hur hanterar ni dessa utmaningar?

8) Vad är din syn på förskolans roll i att stödja barn i behov av särskilt stöd, och vad tror
du krävs för att fortsätta förbättra stödet för dessa barn inom förskolan?

9) Erbjuds det någon utbildning eller fortbildning för förskollärare för att stödja dem i
arbetet med barn i behov av särskilt stöd, vad handlar dessa om?

Tema 2: Inkludering av barn i behov av särskilt stöd
10) Vad innebär inkludering för dig?
11) Vad anser du kring de arbetssätt som syftar till att inkludera barn i behov av särskilt

stöd i utbildningen?
12) Hur arbetar ni med att skapa en inkluderande miljö för alla barn på er förskola?
13) Hur ser ni på behovet av att anpassa undervisningen och aktiviteterna för att stödja

barn i behov av särskilt stöd?
Slutfråga: Finns det något du vill tillägga som du känner att du vill få sagt inom ämnet?
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